secunda causa est, ut Christo capiti ecclesie et fini
legalium maior fides, amor et honor tribuatur. debemus
enim credere, quod Christus, qui iam advenit in carne,
per se sufficit, sine adminiculo talium sacramentorum
fol. 99a²⁰figuralium || fideles attrahere et per consequens, cum
benignitas tam potestativa sic exonerat filios suos et
fratres karissimos deacceptare hanc libertatem, foret
spernere donum dei ac eius gratitudinem, quod esset
omnino contra rationem, cum foret racionabiliter ex eis

It would be spurning God's gifts, if we retained the legal figures of the Old Testament.

1 nude CD, (? unde) A om. B^c 2 unde oscu-
lum B^c 3 participio correxit A titulo A 11 aposto-
lorum (*expunctum*) discipulorum A 13 Cristi om. B^cD;
AC, sed A¹ et C² inter lin. addiderunt 20 A² in
marg. infer. fol. 98^d addidit cessacio legalium A¹ (*vel*
alius) in infimo margine fol. 98^cd, vix legibilia, haec ad-
didit figuris admودum parvis: and' decol (*latus*) est praege
anno etc in illa silbam (? silaba) steph videlicet pe steph steph
ratione causarum etc sen (sen *uncis circumdata*); *quid*
librarius his verbis sibi voluerit, mihi dubium est 21 filios
om. A, addidit in marg. cum sig. marg. A¹ 24 ex
omiserunt AB^c, sed A¹ inter lineas, B² in marg. addiderunt

amancior. quanto enim benignitas potencior graciosius
Christ the herald of freedom; faith in Him alone brings salvation
 effectualiter operatur, de tanto est a suis beneficiatis amplius diligenda, et per consequens honor debet tali capiti unite attribui, qui prius in multos ritus et sacramenta figuralia est dispersus. et hec racio, quare apostolus prima Cor. primo et tercio excludit Petrum ipsum et Apollo a dominatu suorum conversorum, ymmo ipsos esse quasi nichil et servos abiectos domini Jesu Cristi, cui omnis sciencia, omnis amor vel honor cristiani debet attribui, cum nullum creatum debet sciri, amari vel honorari nisi Cristus, vel in habitudine ad ipsum sicut membra sua et eis serviencia. et hinc anathematizat Paulus prima Cor. sexto decimo eos, qui non diligunt Jesum Cristum, et prima Cor. secundo iudicat, se nichil aliud scire nisi dominum Jesum. ymmo exhinc in primitiva ecclesia baptizati erant in nomine domini Jesu Cristi, ut patet Act. secundo. scivit enim spiritus sanctus in ecclesia futura scismata dicencium: ecce hic et ecce illuc, capud ecclesie, ut prophetat Cristus Matth. vicesimo quarto et Matth. tertio decimo. ideo docuerunt apostoli, sufficere ad salvacionem cristiani sine ritu superaddito fidem domini Jesu Cristi.

Faith is the straight road to Christ, outward forms and ceremonies are bye-ways

tercia causa racionis naturalis ex istis colligitur, quod ecclesia non debet incedere per amfractus suspectos malum occasionantes, quando via secura et regia patet facilius. sed sic est de nuda fide Cristi cum sacra-

6 1^o et 2^o D 8 abiectos et servos *D*, sed *D*¹ in
marg. addidit et, quod ante abiectos legi voluit, ut et abiectos et servos eius lectio sit abiectos et (et expunctum) ser-
 vos *C*, sed super abi. int. lin. *C*² et addidit 14 Iesum
 Cristum et Cor. 2^o iudicat, se nichil aliud scire nisi *omisit D*,
*addidit in marg. D*¹ 18 sanctus *om. B*^c*D*; *A*, sed *A*ⁱ
in marg. addidit 19 illuc correxit *A* 24 racionis *AB*^c*C*
comunionis D, lectio aperte vitiosa

6 v. 12 sqq. v. 4 sqq. 8 cf. I Cor. 127 sqq.
 13 v. 22 14 v. 2 17 v. 38 20 v. 23 Marc. 13^{2v}

mentis nove legis, cum Cristus venit liberare et solvere ligatos. ideo ecclesia debet per illam viam incedere. cum enim extracta sit a limbo et ianua mortis aperta, dignum est, ut incedat libere sine scala rituum, con-
 5 nectens se totam tractui sponsi correspondenter ad meritum, et sic fidei rectificatio, spei et caritatis ex li-
 bertate acuicio et debita ac compendiosa sponsi dispo-
 sicio, ne sponsa sua tractetur serviliter, dictant, quod le-
 galia servilia sunt post libertatem redemptoris raciona-
 biliter terminanda. redempcionis enim beneficium est
 in eo graciosius et progressui sponse conformius. patres
 enim veteris testamenti sciverunt, se usque ad messie
 adventum descensuros ad inferos, cum oportuit, primo-
 genitum ex multis fratibus primum omnium intrare ianu-
 am. unde Jacob post visam tunicam Joseph cruentatam ait
 Gen. tricesimo septimo: descendam ad filium meum
 lugens in infernum, et infra Gen. quadragesimo
 quarto, quando filii sui voluerunt deducere Beniamyn in
 Egiptum, et quadragesimo secundo: si quid ei acci-
 derit adversum in terra, ad quam pergitis, deduc-
 etis canos meos cum merore ad inferos. post-
 quam arrestatus est Beniamyn, ait Judas in persona
 patris: si tuleritis et istum et aliquid ei in via
 contigerit, deducetis canos meos cum merore
 25 ad inferos. et hinc Salomon dicit Prov. vicesimo tercio:

The church of God is to lead her members to heaven in perfect freedom, through faith, hope, charity, but not by the scale of rites

3 mortis C mortuus D mortuis B^c; A, sed u-
 alquis expunxit, ut mortis relinquatur aperta om. D,
 in margine adscripsit D² 4 connectens CD; A¹ in marg.
 committens B^c commitentes expunctum A in textu
 verborum 5 tractui in exitu correxit A 6 et
 omiserunt AD; C, sed C² superscripsit 7 actuicio
 A, sed A¹ in marg. cum sig. marg. emendavit addito acuicio
 9 post A² in marg. plus in textu A, qui falsam lectionem
 abolere neglexit 12 se om. AB^cD 20 adversum A¹
 in marg. addidit, C² in margine adscripsit omiserunt
 libri 21 merore correxit A 23 et istum B^cD, ex-
 punctum A istum C

*It is only
through Christ's
incarnation that
the old fathers
and holy men
attained full
salvation*

tu virga percicies puerum tuum et animam eius
de inferno || liberabis. ecce infernus, a quo es libe- fol. 99b
ratus. — et si obicitur illud Augustini duodecimo Super
Gen. Ad Literam et epist. ad Dardanum: ‘videmus, inferni
mencionem non esse factam in requie pauperis, sed in 5
supplicio divitis’, — unde dictum Jacob videtur Augustinum
intelligere ad hunc sensum: timuit, ‘ne permisit tri-
sticia filii turbaretur, ut non iret ad requiem beatorum,
sed ad inferos peccatorum’. ‘nondum’, inquit Augustinus,
‘inveni, sed adhuc quero, cum non adhuc occurrit, inferos 10
alicubi posuisse in bono scripturam canonicam’, — sed
istud solvit Lincolnensis primo per hoc, quod Augustinus
non asserit istam sentenciam, sed ponit eam sub dubio.
vel potest dici secundo, quod Augustinus intelligit infernum dampnatorum, vel tertio, quod omnis infernus 15
sonat in malum pene et culpe, licet non perpetue. cum
alii sancti dicant concorditer, quod omnes sancti ante
Cristi incarnationem descenderunt ad limbum patrum,
in tantum, quod beatus Gregorius Super Ewangelia omelia
sexta exponens illud Johannis Baptiste: tu es, qui 20

² *A² in margine infer. fol. 99^a notavit patres ve(teris)
le(gis) sciverunt, se descensuros ad inferos usque ad Cristi libe-
racionem es B^c, C² inter lin.* est ACD ⁴ *A²*
(?A¹) in marg. super. cum sig. marg.: infernus vel inferos
numquam accipitur pro bono in scriptura videmus interim
inferni *D* videmus inferni *B^c*, sed *B²* interimi *super-*
scripsit *6* Augustinum *correxit B^c* *7* per se nimia *B^cD*
pro se nimia *A*, sed se expunxit et pro in per emendavit, ut
permissim efficiatur pro nimia *C* *8* filii om. *A*, addidit
A¹ in marg. *10* inferos *A*, vix legi potest, sed *A² in*
marg. distincta scriptione iteravit *14* infernum corr. *A²*

³ cf. Opp. tom. III 421 (*Sup. Genesim Ad Lit. c. 33*)
⁴ cf. ibid. II (*Epist. CLXXXVII sive De Praesentia Dei*)
885 ⁶ cf. Opp. tom. III 421 ¹² quae Robertus apud
Aug. laudat, conferre non potui; invenies causam supra
pag. 1299; in Epistolis (*ed. a Luardo*) saepissime S. Augu-
stinum testem citat; verba ipsa non inveni; fortasse Epistol.
LII pag. 154 in animo habuit ¹⁸ limbus = circulus,
coetus ¹⁹ cf. Opp. Ser. I 76 pag. 1095; 1096 ²⁰ cf.
Matth. 11₃

venturus es, an alium expectamus? dicit, quod 'Baptista descendit ad inferos', et ita dicit fides ecclesie de Christo descendente ad mordendum infernum, ut prophetatum est Ose. tercio decimo. nam sanctos patres veteris testamenti sumpsit de inferis et alios induratos more mordentis reliquit. et isto modo loquitur Tobias iunior Tob. sexto: cum sim unicus parentibus meis, deponam senectutem eorum cum tristitia ad inferos. non enim credidit, illos esse perpetuo dampnandos, 10 sicut nec Jacob credidit, Joseph filium suum esse in inferno perpetuo dampnatorum. et sic intelligitur illud dictum regis Ezekie, Ysa. tricesimo octavo: ego dixi in dimidio dierum meorum: vad am ad portas inferi, et illud Job. septimo decimo: in profundissimum 15 infernum descendunt omnia mea, et Ps. octagesimo sexto: eruisti animam meam ex inferno inferiori. non enim intravit homo beatitudinem ante Cristum, sed *Without Christ no man is saved*

racio autem finalis et sentenciosa, quam dat Lincolniensis de cessacione legalium, stat in isto: incarnacio 25 Cristi, que est finis tocius legis figuralis, debet modo

4 veteris om. A, addidit in marg. cum sig. marg. A¹
6 minor D unior B^c 13 m vad (sic) A
m. vad am (sic) B^c va. ad portas (sic) D, et
sic frequentissime in codicibus breviaturee inveniuntur
ubi verba veteris testamenti laudantur; iam hinc tes-
tari omittam 15 LXXXV^o codd. 20 tuicio A, sed A²
superscripto in emendavit in intuicio 24 de cessacione
legalium omiserunt DC, addidit D¹ in margine, C² item
omisso legalium incarcerated D, lectio aperte viliosa

4 v. 14; cf. I. Cor. 15, 54—55; Ebr. 2, 14 12 v. 10
14 v. 16 15 v. 13 18 limbus: cf. supra pag. 134, 18
23 librum Roberti De Cess. Leg., editum ab anonymo quo-
dam Londini 1652, conferre non potui, quippe qui in Bibl.
Reg. Publ. Dresd. non exstet

exprimi patenciori modo, quo ecclesia militans sufficit ipsam capere, sed ecclesia ipsa post eius consumacionem sufficit, planius ipsam capere fide et gracia quam figuris. ideo veniente tempore gracie debet sic facere.

*The fact of
Christ's incarnation is the
foundation of
all christian
faith*

*Without faith in
it we cannot
please God*

est autem Christi incarnacio summe utilis, summe 5 mirabilis et summe venerabilis cristiano, et ideo debet credi firmissime, principalissime et summe continue. constat autem, quod Christi incarnacio est medium propinquum ad salvacionem humani generis, gracia cuius est tota legis dacio, servacio et humana viatio. deus 10 igitur deficeret in necessariis, nisi ipsam exprimeret continue modo plus congruo.— est autem fides incarnationis summe utilis, quia sine illa fide impossibile est, infidelem alterius testamenti placere deo, cum includit in se divinitatem et generis humani salvacionem || tam 15 fol. 99c causaliter quam effectualiter, quam finaliter. ideo dicit beatus Johannes prima Joh. quinto: quis est, qui vincit mundum, nisi qui credit, quod Jesus est filius dei? et Cristus Joh. septimo decimo: hec est vita eterna, ut cognoscant te solum verum deum et 20 quem misisti, Jesum Cristum. in Christo namque completetur finaliter beatitudo hominis.

est secundo summe mirabilis, quia, ut dicit doctor, quelibet creatura convenit in aliquo comuni cum qualibet, sed divinitas et humanitas in nullo comuni 25 univocantur, cum deitas sit summe simplex. nec stat, rem comunem esse in uno suo supposito creantem et in alio formaliter creatam propter distanciam analogam.

4 figurae (*expunctum*) figuris A 5 A² in marg.
infer. cum sig. marg. ad hunc locum animadvertisit Christi in-
carnacio est summe utilis, mirabilis, venerabilis christiano
15 div. humanitatem et B^c A² in marg. super. adnotavit
recomendacio et testificacio incarnationis Christi 17 1^a Jo. B^c
om. ACD 19 17 D, corr. A 8^o C om. B^c

et patet, quod sacramentum incarnacionis et conversionis Christi est summe venerabile, cum sine illo sufficiente non est salus vie nec beatitudo patrie. et ideo necesse fuit, quod haberet firmissimam probacionem, que consistit in quatuor, sicut tetragonos sine vituperio. testificata, inquam, est Christi incarnatione a creaturarum natura, ab accione humana voluntaria, ab assercione prophetica et a scriptura autentica. nam omnis creatura mundi sensibilis facta est propter hominem, cum celum et spera corruptibilium ministravit sibi secundum quamlibet sui partem, cum iuvant iuvantem hominem. unde homo factus est tamquam dominus ducendus in possessionem suam creacione sibi preparatam tamquam ultima creatura. unde Ps. octavo per modum admiracionis dicitur: quid est homo, quod memor es eius, aut filius hominis, quoniam visitas eum? minuisti eum paulo ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. omnia subiecisti sub pedibus eius. si ergo mundus serviat homini in minimis, et nichil est homini utilius quam deduci in fide salvatoris, patet, quod mundus homini in isto non deficit. ministerium igitur universitatis sensibilis et ministerium nature angelice impensa homini signant, quod de natura humana sit unum suppositum supra hos famulos, quod solum est verbum dei principium universitatis create, factum circulariter in se finis. unde philosophia de formis et subiectis suis et precipue philosophia de anima et corpore copulatis personaliter in eodem supposito manuducunt in possibilitatem et complectionem incarnationis.

5 D⁵ in marg.: Nota quatuor 6 A² in marg. ad
notavit quatuor testificantur Christi incarnationem 7 et
ab B^c 13 preparata B^c 17 paulominus B^c
22 A¹ in marg. sine sig. marg.: incipe, quod quid hic sibi
velit, parum liquet 28 eius (*expunctum*) suis A et
om. A, superscripsit A¹ 30 incarnationis in exitu cor-
rexit A

10 spera = *sphaera* 14 v. 5—7 29 manuducunt: a
manuducere, quod idem est ac conducere, praesidio munire

*A christian's
whole salvation,
now and here-
after, is founded
thereon*

ex quibus sequitur, quod, licet humanum genus dicat peccatum suum redimibile per mediatorem Jesum Cristum, quia tamen testificans aliquid distingwitur ab eo, cui testificatur, congruum fuit, quod populus pecularis, de quo Cristus fuerat nasciturus, per actus et totam conversacionem testificaretur singulariter humano generi suam liberacionem per messiam. unde tota vita et conversacio huius populi prophetavit in facto incarnationis misterium, ad quod signandum prophete modis et gradibus suis proruperant, sicut tota vita patriarcharum fuit prophetalis, testificans formam nostre reparacionis per dei filium incarnandum. sed tota conversacio hominis non plene transfertur ad posteros, nisi per scripturam autenticam. oportet, ut illius populi vita et conversacio prophetalis de vita Christi, qui est finis legis per scripta autentica et interpolatas illustraciones, pro eis intelligendum humano generi incarnationis misterium testancius demonstrarent, et illius scripture gradus oportet successive variari, ut facta prenunciorum incarnationem Christi signant.

et hec ratio, quare gesta populi Hebreorum in scripturam autenticam rediguntur, et quare scribe novi testamenti scribunt hoc sacramentum expressius quam patres veteris testamenti. et patet, quod scriptura sacra

In the Bible we have the warrant of it, literally and spiritually, signat celeste misterium nunc proprietatibus creaturarum, 25 nunc gestis patriarcharum, nunc enigmatibus allegoricis prophetarum et nunc verbis nudis novorum scribarum.

et patet triplex racio, quare nostri subsanantes scripturas autenticas imponunt eis calumpniam. primo, quia ignorant, quomodo autor nature utitur nunc naturis, nunc ³⁰ factis, nunc allegoricis et nunc expressis vocibus ad

signandum fidei cristiane misterium. non enim licet nobis imponere institutori signorum calumpniā, cum tam propriis rebus quam vocibus imponit ut signis suis significanciam. unde stultum est, nos hominiciones asserere, quod debuit ad sensum nudum et non misticum significaciones signorum imponere.

secunda causa est, quia curtamus scripturas et non conferimus partes velatas et nudas ad invicem, ut ex earum perfecta collacione eliciamus sensum catholicum, sed frontose secundum partem incompletam temere proferimus blasphemam sentenciam.

et tercia causa est, quia tantum appreciamur nostras artes sermocinales, quas neophiti et rudes didiscimus, quod nullam aliam gramaticam, logicam vel eloquencyiam admittimus, quam pueri didiscimus, sed nude secundum illam spiritus sancti sentenciam iudicamus. et ex ista inobedientia scripture in conclusiones blasphemias scripture prorumpimus, et sic tota causa scandali scripture est ignorancia vel, quod peius est, obediencie superiori nostro carencia. ponit autem Lincolncensis exemplum primi de igne, 'qui nunc signat speciem supremi elementi spere corruptibilium et nunc summam caritatem in universitate encium', ut Deut. quarto: dominus deus tuus ignis consumens est, 'nunc dei indignacionem, ut Jer. quarto: ne forte egrediatur ut ignis indignacio, et nunc dei inspiracionem, ut Luc. duo-

*but its scoffers
search only its
obscure parts
and neglect the
clearest*

*Ignorance and
disobedience are
the causes of its
being made a
scandal to the
christian people*

2 institutori *C* institutori *B^cD*, *vocem ex arbitrio mutaverunt; A, sed tu superscripsit A¹* 3 tam omiserunt *AD; B^c, sed B² in margine addidit* cum *C*, qui cum cum propriis rebus tam *legi voluisse videtur* 5 debuit corredit *D* deducit (*expunctum*) *C, in marg.* debuit *C² cun sig. marg.* 7 *A in marg.: b* (*cf. supra pag. 139²⁹*) 12 *A in marg.: c* *D⁵ in marg.: nota B² in marg.: nota hic* 17 *blasfemias B^c* 21 *A² in marg. infer. cum sig. marg. adnotavit* ignis in scripture significat varia 22 *caritatem om. B^cD; A, sed in marg. addidit A¹; C, sed subscriptis aliquis sub linea* 26 *Luc. duodecimo emendavi* *Math. 10^o codd. cuncti; librarius, Matthaeum laudans, errasse videtur*

4 hominio = *professio quaevi obsequii* 7 cur-
tare = *truncare* 23 v. 25 25 v. 4 26 v. 49

decimo: ignem veni mittere in terram. et hoc signavit res ipsa in ligw^s igneis, Act. secundo. ex istis tradit doctor cum Augustino hanc regulam, quod quecunque pars scripture intellecta fuerit non signando incarnacionis misterium nec habitum caritatis, conferre 5 debet cum alia scriptura, quo^{rum}que habuerit illum sensum. unde ponit exemplum pro secunda causa illud Cant. quanto: dentes tui sicut greges tonsarum, omnes gemellis fetibus. hec particula videtur innuere, quod omnes oves gregis predicti pariunt gemellos fetus, quod 10 nec sonat in fidem nec caritatem. ideo debemus || con- fol.^{rooa} siderare iuxta illud Ps. nonagesimi quinti: nos autem populus eius et oves pascue eius, quomodo ovis sepe signat fidelem pascuis scripture nutritum. consideremus iterum, quomodo fetus quandoque signat actum 15 intrinsecum caritatis, iuxta illud Ysa. vicesimi sexti: domine, concepimus et quasi parturivimus et perperimus spiritum, et tunc possumus colligere, quod fidelem parere gemellos fetus est ipsum parere geminum spiritum salutis, i. e., geminum actum caritatis, que est 20 dileccio dei et proximi. et sic scripture non potuit tam competenter et fertiliter in unico loco istum sensum significare, quem signat in horum omnium coniunctione. et ita senciendum est de scripturis aliis mysticis vel

1 *B⁸ in marg. glossavit* ignem veni mittere in terram, id est, inspiracionem spiritus sancti, sicut discendebat (!) in ligw^s igneis A² in marg. infer. cum sig. marg. notavit omnis pars scripture significat Cristi incarnationem 5 habitu (?) *B^cCD* conferri *B^cCD* 10 pureunt *D* 11 consid. in ill. a prima manu adnotata sunt ut nota memorialis in infimo marg. fol. 99^d A² in marg. super. notavit partes scripture sunt adinvicem conferende, alias non bene intelliguntur 12 *XCIVⁱ codd.* 13 ove *B^c* 18 *B⁸ in marg. mendose notavit* habemus (?) perire (?) parire) gemellos fetus est ipsum perire geminum actum caritas, que est dileccio dei et proximi 19 gemellos corr. *A* 22 uno *B^c*, sed idem ic super litteras no scripsit

2 v. 3 3 doctor i. e. Lincolniensis de modo intelligendi scripturam Augustinus in scriptis suis frequenter et subtiliter disputat, cf. Opp. tom. III 28; 73; 80; VII 210; 143; 1437; IX 375; II 658 10 gemellus = geminus 12 v. 12 16 v. 18

curtatis. scriptura enim significat communicative et composite sensus suos sic, quod melius foret, ipsam habere sensus tam dispares, quam ubilibet nudum sensum, sicut secundum apostolum prima Cor. duodecimo melius est corpus hominis componi ex partibus ethromogenis, quam quod totum foret oculus.

ideo tradunt sancti pro regula, quod, quandocunque videtur ex scriptura sequi inconveniens secundum sensum elicitum, sciunt indubie, quod ille non est sensus scripture sacre, sed illo dimisso alius est rimandus. aliter enim non est discipulus scripture, sed apostata, spiritui sancto contrarius, quod diabolus non presumpsit.

quando autem auditur in Exodo de sabbatizazione, que sicut alia mandata moralia debet esse perpetua, et Ysa. primo dicitur: neomeniam, sabbatum et solemnitates alias non feram, et Ose. secundo: cessare faciam omne gaudium eius, omnes solemnitates eius, neomeniam et sabbatum eius oportet preter puerilem grammaticam intelligere per sabbatizacionem perpetuam, quantum ad moralitatem attinet, quietem perpetuam a peccato. cum enim sabbatizatio sit requies ab opere servili, quod secundum veritatem Joh. octavo maxime est opus peccati, patet, quod sabbatizatio propriissime est requies a peccato. unde opera corporalia servilia numero quam introducta sunt nisi in penam peccati, et sic opera

True scholarship tries to search the meaning of Holy Scripture, not that of its critics

² B³ in marg. glossavit Melius est, scripturam sacram habere sensus dispares quam ubilibet nudum sensum, sicut secundum apostolum Cor. 12^o melius corpus hominis componi ex partibus ethromogenis, quam quod totam (!) foret oculus 3 tam (expunctum) nudum A 6 totam AB^cC 9 D⁵ in

marg.: nota regulam bonam 13 cum igitur aud. B^c

A² in marg. cum sig. marg. scripsit: Sabbatizationis legalis cessacio, et quid significat D⁵ in marg.: Nota de sabbato 14 debet corr. B^c 15 solemnitates *primam vocis partem* radendo correxit A festivitates B^cCD 17 omnes omiserunt B^c; A, sed superscripsit A¹

1 curtare idem ac mutilare, truncare

4 v. 14 sqq.

5 ethromogenus *aperte vitiose formatum pro heterogeneus,* deriv. a graecis έτρος et γένος

14 v. 13—14

16 v. 11

22 v. 1 sqq.

24 cf. supra pag. 107; 117

illa signant peccatum, sicut effectus signat suam causam.
abstinenciam itaque a peccato intendebat autor principi-

The eternal and moral meaning of the Sabbath non autem sabbatizacio literalis, sed illa est mutanda in lies not in its outward celebration, but in fighting against sin and leaving off venio. oportet enim sponsam introducendam ad octavam beatitudinis transire ab observancia septenarii ad octonarium signantem beatitudinem corporis et anime duplicatam, cum Ecclesiastes undecimo dicitur: da ¹⁰ partes septem nec non et octo, quod, si obstinatus wlt dampnabiliter durare in sensu veteri literali, non est aliud, nisi quod contra spiritum sanctum loquendo se ipsum infatuat, sicut Lincolnensis ponit exemplum de protervis, qui nolunt sane concipere principia geometrie vel alterius doctrinalis sciencie. et ex isto inertii conceptu procedunt in despectum patule veritatis, quam alii habiles concordati in sano conceptu principiorum sciencie statim noscunt. ubi, rogo, foret maior inobediencia, quam ubi spiritus sanctus instituit, imposuit et ²⁰

Thus the Holy Ghost wants it to be understood ordinavit gramaticam et logicam verbis suis, secundum quas voluit legem suam intelligi, || illis impositionibus fol. roob dimissis initi aliis humanitus adinventis et secundum illas depravare legem dei docendo, quod divina sciencia ancillans aliis debet per illas ut magistras et dominas ²⁵ regulari. sciencia enim, que corrigit et regulat aliam in suis actibus, est illi domina; non sic fecerunt vel moderniores doctores. unde Doctor Solempnis in sen-

5 XXXIX ⁱ cuncti nante B ^c	6 postulasti (?) corr. A 12 non corr. A ²	9 sig- 17 contemptu B ^c CD
18 habiles B ^c CD, (? humiles) A;	B ² in marg. humiles concordate (?) A	22 A ² in marg. superiore glossavit Scriptura sacra non est ancilla aliarum scientiarum magistras AB ^c magnas D magicas (linea deletum) C, emendavit C ² in marg. cum sig. marg. magistras 27 in om. B ^c D ⁵ in marg.: doctor solennius

5 v. 7—8 10 v. 2 14 Lincolnensis a me conferri
non potuit 28 titulo Doctor Solemnis inter scholasticos
celebratus erat Henricus Goedhals (Bonicollius), Ganda-
vensis, Dr. Parisiensis, archidiaconus Tornacensis, defunctus
Tornaci anno 1275. scriptis Quaestiones in IV libros Sen-
tentiarium sive Theologica Quodlibeta, edit.

tencia sua articulo nono obiciendo sextupliciter, quod non est idem autor utriusque testamenti, respondet ad secundum argumentum, quo obicitur, scripturas duorum testamentorum continere contraria. ‘dicendum’, inquit,
 5 ‘quod scriptura in nullo continet contraria’. tunc enim contineret falsa, cum contraria non possunt simul esse vera, licet Mannichei opinati sint, duo testamenta esse plurimum contraria. et hinc laboravit Augustinus ad concordandum ea in libro suo Contra Adrianum et
 10 Contra Faustum. et verum dicit de contrariis complexis, licet medicine quodammodo contrarie possunt sibi succedere, ut dicit Augustinus in De Vera Religione septimo decimo: ‘quisquis’, inquit, ‘ideo negat, utrumque testamentum ab uno deo esse, quia non eisdem sacramentis
 15 tenetur populus noster, quibus Judei tenebantur, debet dicere, quod unus pater familias iustissimus aliud imperat hiis, quibus servilitatem duriorem, sed utilem indicat, aliud eis, quos in filiorum gradum adoptat. si autem precepta vite monent, quod in veteri lege multa
 20 sunt, in ewangelio maiora, et ideo putatur non ad unum deum utraque pertinere, quomodo ex hiis turbatus considerat, quod idem medicus alia per ministros suos imbecillioribus, alia per semet ipsum valencioribus precepit ad reparandam et optimandam salutem. ut enim
 25 ars medicine manet eadem non mutata, cum mutat precepta languentibus, ita divina providencia, cum sit omnino immutabilis, mutabilitati creature varie subvenit pro diversitate nature mutabilis temporis et morborum’.

Old and New Testament, rightly understood, are not in contradictions to one another

The numerous commandments of the Old Testament and the greater and deeper ones of the New are all given by the same God

2 A² in marg. super. cum sig. marg.: Scriptura non est sibi contraria et tamen quomodo dicitur contraria 3 quomodo D 6 B² in marg.: dicendum 10 verum A² in marg. unum A in textu 11 possint D 12 XXXIX^o codd. 20 maiori vitiouse exaravit A 28 morborum in loco raso habet A

Paris. 1518, sed conferri non potuerunt, quippe quae in Bibl. Reg. Publ. Dresdensi usui publico non existent 9 cf. Opp. tom. X (Lib. Contra Adamantinum) 133 sqq. 10 cf. ibid. X 221 sqq. 12 cf. ibid. I 964; 965

CAPITULUM UNDETRICESIMUM.

Is the circumcision law to be kept also in the New Covenant?

Ex istis patet via solvendi obiectus contra scripturam sacram de circumcisione, de qua Gen. septimo decimo: erit pactum meum in carne vestra in fedus eternum. unde Deut. vicesimo septimo: male-^s dictus omnis, qui non permanserit in omnibus, que sunt in libro legis huius, ut faciat ea, suple: omnia mandata, que precepta sunt ibidem. unde consequenter vicesimo octavo cap.: quod si audire nolueris vocem domini, dei tui, ut custodias et^{ro} facias omnia mandata eius et ceremonias, quas ego precipio tibi, hodie venient super te omnes malediciones iste.

In a spiritual sense, as circumcision of the heart, it has its eternal value

quoad istos obiectus et alios consimiles patet, quod circumcisio perpetuo servanda est ad sensum mysticum, ¹⁵ scilicet circumcisio spiritualis, que est depositio cogitationis et affectionis superflue, de qua apostolus Rom. secundo dicit, quod in abscondito habet Judeus circumcisionem cordis in spiritu, non litera et Col. secundo: in Christo circumcisi estis circumcisio non manu facta. unde Lincolnensis, cum discipulus scripture audit de circumcisione dictum ad Abraham, quod erit perpetuum in carne eius et semine ipsius in fedus eternum, statim per predictas regulas intelligit 'actum circumcisionis aliquod ²⁵ nostre salutis designare' et nichilominus literalem circumcisionem preceptam esse, statimque investigat ex

² A¹ in marg. miniavit Cam^m 29^m B^c CD in marg.
 Cam^{28^m} 7 faciant CD 22 discipulus CD, corr. in
 fine B^c, in marg. addidit B² lus, qui discipulus legi voluit
 discipulis A 24 scilicet (linea sublatum) per A 25 ali-
 quid B^c C ad D

³ cf. supra pag. 105, ubi JW viam procedendi indicat
 v. 13 5 v. 29 9 v. 15 18 v. 29 20 v. II
 21 de Lincolnensi cf. quae modo (pag. 135₂₃) dixi

aliis scripture locis, quid significaret literalis circum-
 fol. 100c cisio ||. et cum tota scriptura signat fidem et mores,
 ymmo ipsum deum principalius quam quidquam aliud,
 statim cognoscit, cui circumcisioni tribui debet eternitas
 5 et cessabit omnis scripture calumpnia, quia Ps. centesimo
 undevicesimo dicitur: tunc non confundar, cum
 perspexero in omnibus mandatis tuis. tali, in-
 quam, scripture discipulo occurrit illud Jer. quarto:
 circumcidimini domino et auferte prepucia
 10 cordium vestrorum, et Jer. nono: omnis domus
 Israel incircumcisi sunt corde, et Deut. decimo
 docet Moyses tamquam finem ritus sensibilis: circum-
 cidite, inquit, prepucium cordis vestri.

ex quibus verbis colligitur, quod omnis circumcisio
 15 literalis est gratia circumcisionis spiritualis signande,
 quam deus preponderat. precipicio vel precisio igitur
 superfluitatis peccati a corde, i. e., mente intelligi debet
 perpetua et in omni circumcisione literali principaliter
 precepta, iuxta modum loquendi prophete Ezech. un-
 20 decimo: auferam cor lapideum de carne eorum, et
 dabo eis cor carneum, ubi per membrum corporale
 significari debet animus evacuatus ab induracione in
 malo et gratia mollificatus, i. e., factus tractabilis et capax
 doctrine domini per obedientiam et legis impressionem.
 25 non igitur falsificatur scriptura sacra per rudem et inertem

*God, faith,
morality the
contents of Holy
Scripture*

*The circum-
cision of the
heart alone
will be upheld
for ever*

2 *A² in marg. infer. fol. 100b*: de circumcisione lex, quo-
 modo est intelligenda, *in marg. super. (fol. 100c)*: non perpetue
 est servanda circumcisione carnalis 3 quidquam *super-*
scriptio i A quidquid *CD* 5 quia ps. centesimo un-
 devicesimo dicitur: tunc non confundar, cum perspexero *om. C^c*,
add. in marg. C² CXVIII^o *codd.* 7 prospexero *B^c*
 10 nono *supplevi ex auctoritate Scripturae Sacrae* 8^o *in*
lacuna supplevit B² lacuna *B^cCD* 11 incircum-
 cisi *B^c*, *expuncto in A* circumeisi *C; D, sed in super-*
scripsit aliquis 16 precipicio *AC* percipiicio
 (?) percipiicio) *B^c* precipicio (*linea sublatum*), sequitur
locus rarus, tum precisio igitur etc. *D, qui (cum C) vel*
omisit 17 i. e. *AB^c* et *CD*

5 v. 6 8 v. 4 10 v. 26 11 v. 16
 16 precipicio (?) vox a librario deformata, fortasse precipicio,
 quod hic pro prolapsio sumitur 19 v. 19

conceptum, quo concipitur, deum auferre primum mem-
brum corporeum et transformare illud a saxe corporali
in carneum. correspondenter non debet intelligi, quod
actus circumcisionis literalis vel passio vel prepucii cor-
poralis ablati habicio debet esse perpetua, cum mulieres 5
numquam circumcise sunt taliter, nec aliquis ante tempus
Abrahe nec infans pro cursu circumcisionis car-
nalis ante octo dies, ut patet Gen. septimo decimo.
ymmo extra Egiptum multi fideles tunc manserant in-
circumcisio, ut meminit scriptura Ex. quarto de filio 10
Moysi, quem mater eius circumcidit cum petra
acutissima in stabulo ob timorem percussionis ab angelo.
et forte alius filius fuit incircumcisus sicut domus Loth,
domus Iob et multi filii Israel in Egipto, et post trans-
itum maris rubri quadraginta annis in deserto dicitur 15
Jos. quinto, quod remanserant incircumcisoi, et
multi interim mortui sunt salvati, quia aliter deus
non autorizaret omissionem circumcisionis. nec fuit de
essencia circumcisionis culter lapideus, cum solum Ex.
quarto et Jos. quinto memini istam formam, forte propter 20
maiorem penam reis adultis infligendam, vel aliud
misterium. et post diem iudicij in patria perpetuo de-
erit talis circumcisionis, sicut perpetuo defuit in Iob et
pluri populo salvato.

circumcisio itaque spiritualis perpetua est unicuique 25

3 A¹ in marg. super, cum sig. marg. adnotavit multi
salvandi eciam in le(ge) ve(tere) non sunt circumcisioni corporaliter
5 C¹ in marg. notavit Amen; pallida manus, quae eadem
ac B¹ in codice Bodleiano esse videtur 6 aliqui B^c
aliquis C, in correctura A aliquid D 10 4^o om. D,
addidit in marg. D¹, sed pallore decoloratum vix legi potest
17 sunt om. A, superscripsit A¹ 18 nec fuit A² in marg.
non fuit A in textu 19 essentia corredit D culter A²
in marg. cultus superscripto ter, ut culter efficiatur A
in textu 25 A¹ (? A²; utrius correctoris haec glossa
et sequentes fere decem sint, dijudicare nequeo) in marg.
infer. cum sig. marg.: Circumcisio spiritualis est necessaria
cuilibet salvando

5 habicio = actus habendi, habitus 8 v. 12 10 v. 25
16 v. 4—5 20 v. 25 v. 2

salvando de necessitate salutis, sicut cuiuslibet iudicinalis vel ceremonialis significacio moralis est vel in effectu vel fructu saltem secundum speciem perpetua.

There is no salvation without circumcision of the heart

et sic potest perpetuum utrobique in scriptura intelligi proprie pro illo, quod caret fine. unde regula Lincolniensis est, quod, 'sicut in humanis scienciis predicata, que sunt forme specificantes subiecta, sepe attribuuntur subiectis non pro ipsis, sed pro suis signatis, sic in divina sciencia predicata attribuuntur rebus non pro se ipsis, sed pro rebus, quas ultra principalius signant'.

et patet, quomodo subiectum, quod est sabbatum, ^{fol.100d} circumcisio vel ritus alias ad literam || temporalis, dum recipit in scriptura formam perpetuitatis, debet intelligi mystice ad sensum equivocum. et patet, quomodo dictum in Deut. debet intelligi: ille autem permanet in verbis legis, qui observat sentenciam legiferi. et sic est de omni, qui facit sensum legis pro loco et tempore, ut deus ipsum diffinit.

prefinivit autem deus, legalia legis esse temporalia terminanda. aliter enim non diceret per os Ysaie, quod odivit holocaustomata, victimas, sacrificia, neomenias, sabbata et solemnitates alias, cum, quidquid quis oderit, vlt finiri. nec potest fingi, scripturam solum intelligere, quod deus odivit solum pec-

The jewish forms of cult perish

1 salvanda *D* iudicialis vel *om. C*, add. in marg.
C², qui cuiuslibet iudicialis vel ceremonialis legit ^{ceremonialis} vel iudicialis *D*, sed lineolis superscr. transposita in iudicialis vel ceremonialis ^{4 A¹} (vel *A²*, cf. pag. 146₂₅; iam hinc non testabor) in marg.: perpetuum, quomodo capit in scriptura ^{5 A¹} in marg.: nota ⁷ substancia (sbā) *D*, sed *D⁵* in marg. emendavit addito subiecta ^{20 A¹} in marg. super. cum sig. marg. addidit deus odivit holocaustomata, victimas etc. in signum, quia cessare debent quoad actus corporales ²² holocausta *CD*, vocem ex arbitrio uterque mutavit ²³ solemnitates *C*; in loco raso suppletum *A* festivitates *B^cD*

6 hanc 'regulam' Roberti conferre non potui eadem de causa, qua supra I pag. 38 usus sum ^{16 26₁₆}; 30 10 sqq.; 33 9 ²¹ Jes. 61 8; 111; 14; 66 3

cata commissa in istis observanciis, volendo, illas esse perpetuas, sed rite celebratas, quia autores novi testamenti paris autoritatis cum autoribus antiqui docent, quod dicte figure debent cessare ad literam. et ostenditur ratione multiplici.

5

ideo ex collacione plena scripturarum cum racionis concordia patet, quod talia figuralia debent cessare ad literam, sicut dicit Oseas.

The conception of time upheld by the prophets

nec moveat, quod diu post tempus Ysaie observata sunt meritorie dicta legalia, quia ille propheta precipue

jocutus est more prophete veritates propheticas, ut omnes preterite vel future sunt deo presentes. aliter enim non diceret: puer natus est nobis, et ita de aliis, que prophetavit de Cristo. sicut igitur deus eternaliter voluit, dicta legalia cessare pro suo tempore, sic eternaliter 25 odivit observantes dicta legalia ultra tempus eterno consilio prefinitum, quia sic incurreret malediccionem ex prevaricacione sentencie legis, cum ultra tempus statutum non habet tale iudiciale legis vigorem. ideo ipsum tunc observans non servat legem, sed eius oppositum.

The ethical import of the Old Testament circumcision: a) a reminder of Adam's fall

sed pro cessatione circumcisio notandum, quod circumcisio carnalis fuit amputatio extremitatis pellis virge virilis, quam doctores dicunt preceptam Hebreis ex causa multiplici. primo, ad faciendum eos religiose 25 recolere de prevaricacione primi hominis, cuius penalis rebellio carnis ad spiritum primo monstrata est in motione inordinata membrorum genitalium, ut innuitur

6 collacione C, ceteri breviatura quadam pro collacione utuntur, quae illius aetatis non propria est: collē. collōe; archetypi scriptiōnem non intellexisse videntur 12 due (lin. delet.) deo A 16 legalia om. B^c 17 preteritum AC 22 A¹ in marg. infer. cum sig. marg.: quare fuit precepta circumcisio in le(ge) ve(tere) D⁵ in marg.: nota multiplicem causam circumcisionis 27 ad C; A¹ in marg. in B^cD, expunctum A in textu mociōne B^cCD, A¹ in marg. occasione expunctum A in textu

8 cf. Hos. 211 sqq.

13 cf. Jes. 9 6

11 cf. supra II pag. 108—109

Gen. tertio. per ablacionem itaque pellis mobilis et ample laxate figuratum est eis, quod recolentes de patris prevaricacione debent in actu procreacionis se temperare, ne coeant superflue sive illicite, sed in legitimo matri-
s monio gracia prolis procreande.

secunda causa fuit, deus voluit, signum esse inter ipsum et populum peculiarem, de quo voluit carnem assumere, propter quod signum et illa incarnacio notaretur et fidelis suus occisus in bello ab infidelibus 10 distingweretur. unde illa porcio fuit quasi anulus, quo verum populum sui generis subarravit. ex quibus patet, quod superfluum foret, modo cristianum circumcidi, tum quia lapsa est Cristi incarnacio, quam figurat, tum eciam, quia ex judeis et gentibus tamquam ex circum-
cisione et prepucio factus est unus populus et una ec-
clesia per connectentem lapidem. angularem. et hec racio, quare ritus judaici, per quos signaretur divisio Judeorum a gentibus, erant prohibiti, ut patet Gal. se-
fol. fol. 20 cundo. unde || credo, quod variatio omnium rituum in
20 cristianismo, per quos datur scandalum unionis fidelium,
racionabiliter est tollenda.

tercia causa est, ut pateat obediencia sponso ec-
clesie in membro tam penaliter absciso et tante moralitatis prenóstico. constat quidem, quod nervi tactus in
25 virga tam sensibiliter sunt perplexi, quod necesse est, ut dolor sensibilis causetur in solucione tante continuitatis. unde Gen. tricesimo quarto legitur, quod Symeon et Levi irruerunt in Emor Sichem et populum eorum circumcisos et hoc die tercio, quando
30 est gravissimus dolor vñnerum. signat autem mistice membrum genitale potentiam operativam, cum qua sponsa Christi gigneret cum sponso filios ecclesie.

² amplius *B*^c figuratum est *C*, in marg. *A*¹ sig-
natur *B*^c*D*, expunctum in textu *A* ³ procreacionis
corr. *A* ¹⁹ *A*¹ in marg. super. adnotavit causa circum-
cisionis carnalis, supra hoc ad dexteram: et contra luxuriam

¹ v. 7; 10; 12 11 subarravit a sub et arrha sumi-
tur pro pignore obligare 18 v. 12 sqq. 24 pre-
nósticus adi. a praenosco = praesciens 27 v. 25

b) a bond of communion between God and man

c) an obligation to live morally

que potencia habet prepuclum, quia laxam et largam potentiam, qua potest peccare. cuius potencie actus prepucialis, nisi fuerit precisus, fornicatur anima cum diabolo. omne enim peccatum ecclesie includitur in adulterio spirituali, ut patet Jer., et hinc scripture signanter precipiunt, potencias animi circumcidi. nam mediante eadem potencia, qua cristianus potest peccare, potest eciam mereri, sicut mediante eodem membro, quo potest fornicari, potest meritorie procreare. ideo, ne potencia, qua homo potest peccare, sit potencia ad pec-
candum, necesse est, auferre cordis prepuclum. nam quod quis potest peccare, est pure a deo, sed quod sit potencia ad peccandum, est superfluitas humana, quam deordinacionem oportet auferre tamquam prepuclum.

d) a bar against unchastity

duas autem alias causas circumcisionis assignant catholici, prima ad refrenandum Hebreos pronos ad libidinem, ne fornicantes conformiter ad gentes ex illo peccato punitas conformiter puniantur. ex illo namque peccato paulo ante precessit diluvium, ex illo peccato propinquius eciam processit subversio Sodome et Gomorre, ut patet Gen. sexto et duodevicesimo capitulis. unde non obstante illa premunitione tam pie tradita fornicati sunt filii Israel cum Moabitidis ad confusionem non modicam gentis sue, ut patet Num. vicesimo quinto. ymmo tribus Beniamyn pene ad sui destruccionem cognovit uxorem levite, ut patet Judic. undevicesimo et infra. quando igitur adfuit tempus, in quo invaluit hoc peccatum, et quando viguit fides in Abraham, de quo Cristus carnem assumeret, data fuit circumcisio

5 spiritali *B^cD* inter Jerem. et et lacunam ex-
hibent *CD* 10 *D²* in marg. glossavit prepuclia cordis
debent circumcidi 15 assignant circumcisionis *A*, sed
lineolis superscr. verba transposita sunt 19 et (*ex-
punctum*) peccato *A* autem peccato *B^c* eciam
peccato *D*

3 prepucialis *adi. a praepucium* 5 cf. *Jer. 13* 20—27
21 v. 2 v. 70; cf. *ibid. 13* 13; 19*sqq.* 24 v. 1—2
26 v. 22 *sqq.*; cf. v. 14 27 20; 35 *sqq.*

peculiari dei populo ad medelam, quia ut declinet a malo et faciat bonum.

secunda causa ponitur ad destruendum ydolatriam futuram de Priapo, quem referunt habuisse virgam grandem, erectam continue priapismo. unde infideles femine coluerunt eum ut deum ortorum et in nomine suo coluerunt ydola, varia sacrificia ymolantes, ut patet primo Reg. quinto decimo et secundo Paralip. quinto decimo, ubi dicitur, quod Maacha, mater Ase regis, deposita est ex imperio eo, quod fecisset in luto simulacrum Priapi. mulieres autem prone erant ad hanc ydolatriam, ut innuitur Jer. septimo et quadragesimo quarto de ymolacione regine celi, que luna dicitur, que est autrix humidorum, sicut noverant naturales.

unde, ut fideles detestarentur turpitudinem, que post lapsum patuit in hoc membro, acceperunt Judei circumcisionis signaculum. et sic valuit eis circumcisio ad hec quinque, scilicet ut sit signum distinccius signans fidem crescentem, || quam significarunt signa ipsam precedencia.

Circumcision: its deeper meaning

secundo, ut sit sacramentum signans complecius delecionem originalis peccati, quam prius signaverat nuda fides.

tercio significat moraliter observanciam castitatis.

quarto allegorice signat purgacionem futuram per effusionem sangwinis mundissimi in circumcione domini nostri Jesu Christi.

et quinto anagogice significat deposicionem corruptionis carnis et sangwinis in resurreccione.

4 *A¹ in marg.: nota de Priapo* 11 autem *om. B^c*
 16 *hebrei B^cC* 17 *B⁴ in marg. addidit:* hic notatur, quod circumcision valuit ad hec quinque, scilicet ut sit signum *A¹ in marg. inferiore cum sig. marg.:* Circumcisio, ad que valuit Judeis 19 *A¹ in marg. super.:* cause cessacionis legalium 28 corruptibilitatis. *B^cCD*

4 Priapus nomen deitatis cuiusdam valde obscoenae et hortorum praesidis 5 priapismus est morbus virgae virilis, cum Veneris appetitu in longitudinem et in circulum intumescit 8 v. 13 II. Chron. 15 16 10 lutum = argilla, creta, qua figuli utuntur 12 v. 18 v. 22; 26; 17

The literal circumcision comes to perfection in the circumcision of the heart

et patet, quod nos non debemus hodie carnaliter, sed spiritualiter circumcidi. namque ipsa circumcisio primo omnium significat allegorice fidem Cristi. cum igitur illa nobis preterierit, cur debemus infideliter, serviliter et penaliter circumcidi? unde Gal. quinto: si circumcidimini, Cristus vobis nichil proderit, quia, ut arguit, per idem cristiani obligarentur ad omnes ceremonias veteris testamenti. causa autem precipua huius cessationis videtur fidei adventus Cristi et complete redempcionis facte per ipsum, interna roboracio viatorum succinete currencium viam ad celum, expedita preparacio et variacionis christiane excellenter supra ritum judaicum insinuacio. nam facilius, expressius et fundabilius est, aquam baptizmatis significare graciam domini Jesu Cristi, quam sangwinem circumcisionis, quia a Christo mortuo et redempcioni humani generis consumato fluxerunt sangwis et aqua, ut patet Joh. undevicesimo et Ephes. quinto, sic, quod aqua significet sanati per sangwinem ultimam locionem. unde aqua significat sapienciam et graciam creberime in scriptura. sangwis autem circumcisionis Christi effusus in sua infancia non fuit nisi arre redempcionis, quibus aqua post sangwinem passionis multiplicem dedit ultimum complementum.

Its temporal meaning

nec ex istis sequitur circumcisionis dampnacio, sed efficacie approbacio, cum fuit particularis medicina tamquam flebotomia pro persona ecclesie sananda, baptizmus autem pro ipsa secundum plurimum complete sanata mundanda.

9 cessationis usque ad complete om. C, add. in marg. C²
 21 A¹ in marg. notavit Cristi circumcisione infancia lineae
 in marg. adscripsit D¹ 24 B⁴ in marg. notavit hic
 notatur, quod circumcisione erat tamquam particularis medicina,
 tamquam flebotimacio (!) pro persona ecclesie sananda, baptis-
 mus etc. patet, quod sacramenta antique legis antecedentis
 fecerunt graciam in predestinatis, cum per eorum acceptionem
 deus habuit patres gratos ad beatitudinem pro suo tempore

5 v. 2	17 v. 34	18 v. 26	22 arra proprie-
<i>id, quod dari solet ad confirmationem contractus, nuptiale</i>	<i>pignus</i>	<i>flebotomia φλεβοτομία, proprie venae sectio,</i>	<i>transl. licentia</i>

et patet solucio difficultatis antique, utrum sacramenta veteris legis dederunt graciam. nam certum est, quod antecedenter fecerunt graciam in predestinatis, cum per eorum acceptionem deus habuit patres gratos ad beatitudinem pro suo tempore, non quod sacramentum tale agat graciam vel inmediate faciat, sicut caliditas caliditatem, sed facit occasionaliter ex gratia dei, ut ipse rite circumcisio det graciam, sicut domino promittente ex pura gratia, quod cuicunque illariter facienti pure debitum dabit premium, tunc illare servicium Petri facit eum occasionaliter premiari. diversitas autem est, cum sacramenta legis veteris innuerunt premium de longinququo. sacramenta autem nostra sunt efficaciora, cum sint signa finalis premii plus propinque, cum oportuit, omnes patres veteris testamenti expectare completam suam sanacionem ex merito Jesu Christi, sic, quod impossibile fuit, aliquem peccantem sanari spiritualiter nisi in fide, spe et amore huius ultime medicine. ipsa enim sola meretur generalem apcionem ianue, et alie merentur particulares aperciones ianue, mediante complecione illius. unde, licet patriarche meruerunt, || quod ianua aperiatur eis pro suo tempore, oportuit tamen, eos expectare futuram per necessariam medicinam, in qua completa oportuit, eos ante introitum beatitudinis spiritualiter

*The forms of
the Jewish cult
foreshadow the
'future goods'*

*Without
faith in
Christ's merit
no man is saved*

¹ *A¹ in marg. inf. cum signo marg.*: utrum sacramenta legis veteris dederunt graciam ⁸ circumcisus habet C circumcisus debet B^cD ⁹ quod AB^c ^{ut} CD

¹¹ *A¹ in marg. infer. cum sig. marg.*: Sacramentorum nove legis virtus *B⁴ in marg. iteravit* diversitas autem est, cum sacramenta veteris legis meruerunt premium de longinquo. sacramenta autem nove legis sunt efficaciora, cum sint signa finalis premii diversita ans est C in textu, sanavit C¹ in marg. ¹² meruerunt B^cDC ¹³ nostri (*expunctum et linea sublatum*) nostra A ²¹ *A² in supremo folio ror^c . . . pera* (? pulchra) de sequela Christi, *quae antecedebant, abscissa; paulo infra A¹ notavit* arguitur, quia Christus est circumcisus, ergo et nos, qui tenemur ipsum sequi

⁹ illariter pro hilariter servatio, circumcisio carnalis, esus sanguinis prohibitio ¹² sacramenta legis veteris scil. sabbathi ²⁰ apercio actus aperiendi

baptizari. illa autem est nobis preterita et sic filiis regni pro tempore legis gracie effectuosius preparata.

*Does the imitation
of Christ require the Old
Testament circumcision?*

secundo principaliter arguitur per hoc, quod debemus sequi Cristum in omnibus. cum igitur ipse circumcisus est octavo die, Luc. secundo, et baptizatus est quasi anno tricesimo, Luc. tercio, videtur, quod omnes cristiani debent observare circumcisionem carnalem. si enim sufficeret, observare circumcisionem moralem vel spiritualem, tunc non oportuit, Abraham vel aliquem Judeum, ymmo nec Cristum carnaliter circumcidit, et per consequens nec observari ritum aliquem, nec facere aliquem actum extrinsecum, cum religio per se consistit in animo, quod nedum dampnaret legem veterem, sed impugnaret ritus ecclesie hodiernae.

Religion is the life of the soul

hic dicitur, quod verum assumitur.

unde alias exposui tres conclusiones in ista materia.

2 effectuosius corr. in fine B ^c D	effectualius C
3 A ² in marg.: Contra dicta sequela Christi	6 A ² in marg.: arguitur 8 carnalem (<i>expunctum</i>) moralem A
9 non AB ^c C enim D	11 observare B ^c C
(vel A ¹) in marg. notavit	15 A ²
26 illa B ^c C	

5 v. 21 6 v. 21 12 cf. quae similem in modum de verae relig. notione disputat De Civ. Dom. III cap. II pag. 21 fol. 8^d: cum in illorum (mandatorum dei) observancia stat tota religionis perfeccio; et paulo infra: nec in vestimentorum varietate nec in corporali observancia nec in voto ad ista stat habitus religionis, cum sit subiective in anima, sed quoad cultum anime sqq. 16 quem locum librorum eorum, quos ante hunc tractatum scripsit, JW hic respiciat, parum liquet; fortasse ea in mente habet, quae De Civ. Dom. III cap. II pag. 13 de religione Christi et traditionibus humanis disputat; cf. ibid. cap. IV fol. 20^b: oportet, omnem ovem salvandam primum pastorem sequi; et paulo infra fol. 20^c: potest demonstrari ex hoc, quod vita Christi est exemplar et fundamentum, sine quo fundante et exemplante non potest esse christiani conversacio virtuosa sqq.; cf. etiam Polem. Works, ubi frequenter de sequela Christi disputat, pag. 346; 349 (De Oratione et Eccl. Purg.); pag. 608 (Cruciata); pag. 171 (De Tripl. Vinculo Am.); pag. 672; 674 (De Christo et Suo Adv. Antichr.); pag. 299

prima, necesse est, omnem cristianum salvandum sequi
 Cristum in omni eius vita laudabili, et de quanto pro-
 pinquius sive similius, de tanto perfecius. nam Joh.
 tertio decimo dicit Cristus: exemplum dedi vobis,
 5 ut, quemadmodum ego feci vobis, et vos faciatis.
 nec potest fingi, quod unico cristiano vel in uno genere
 operum fuit exemplar, quin per idem cuilibet et in omni.
 aliter enim non foret universale et completum principium
 sui generis, quod esset nimis blasphemum, cum sol spiri-
 10 tualis sit complecior ad vivificandum et illuminandum
 universitatem, sibi spiritualiter subiectam, quam sol cor-
 poralis ad illustrandum suam regionem. sed sol corporalis
 sufficit in omnia dicta opera quoad universitatem suam
 corpoream, igitur multo magis sol iusticie quoad suam.
 15 unde signanter dicitur Joh. octavo: ego sum lux
 mundi, et subiungitur: qui sequitur me, non am-
 bulat in tenebris, cum Joh. primo dicitur de illa luce
 vera, quod illuminat omnem hominem, venientem
 in hunc mundum.

20 secundo confirmatur per illud prima Joh. secundo,
 ubi spiritus sanctus sic loquitur in Johanne: qui dicit,
 se in Christo manere, debet, sicut Christus ambu-
 lavit, et ipse ambulare. ubi patet, si volumus beatiti-
 tudinis Christi esse participes, oportet, nos vivere sibi
 25 conformiter. et ideo precipit tam sepe in ewangelio
 suis apostolis, sequi ipsum, et apostolus prima Cor. un-
 decimo precipit suis discipulis: imitatores mei estote
 sicut ego Christi, per hoc innuens, quod subditus debet
 precise de tanto sequi pastorem suum, de quanto ipse

All men are
 held to follow
 Christ's
 example,

as He leads to
 salvation

4 vobis om. A, add. in marg. A¹ 9 nim B^c, quae
 sequebantur, erasa 17 10 B^cC quinto D; A, sed A¹
 in marg. emendavit 10 20 A² in marg.; confirmatur
 26 s (expunctum) apostolis A

(Purgatorium Sectae Christi); pag. 367 (De Diabolo et
 Membris eius) 4 v. 15 15 v. 12 17 v. 9
 20 v. 6 6 v. 1

sequitur Cristum Jesum. nam aliter deviaret per viam diaboli. et hec racio, quare oportet, prelatos esse clericos et propinquius ac striccius quam laicos sequi Cristum.

tercio confirmatur ex illo prima Pet. secundo: Cristus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. si igitur Cristus venit redimere genus humanum et docere ipsum tamquam magister optimus tam opere quam sermone, per quam viam pergeret ad celum, quis dubitat, quin frutrans finem et postponens doctrinam tanti doctoris 10 incidit in contemptum? si igitur ipse docuit nos artem expugnandi hostes ecclesie, || quis nisi proditor suus plus attenderet ad ritum seculi vel alium modum adventicium et introductum, quam ad doctrinam suam tam salutiferam, tam facilem diligentibus et iocundam? 15

*The more like
Christ, the more
virtuous are the
faithful*

secunda autem pars ex hoc evidet, quod, de quanto vita cristiani est Cristo propinquior, de tanto est virtuosior.

et patet corellarie, quod declinacio a religione Cristiana ex hoc oritur, quod nimis attenditur ad multos magistros, Cristo contrarios, doctrina ac sequela magistri et ducis optimi pretermissa. quando enim excomunicamus, contendimus vel actus vocatos ecclesiasticos facimus, plus attendimus ad tradiciones noverce, proditorie introductas, quam ad facta et ewangelium Jesu Christi, in tantum, quod multando et puniendo subditos obliviscimur illud Joh. quinto decimo tamquam hereticum: sine nichil potestis facere.

³ laicos om. ^{B^c}, lineae adscripsit ^{B³} et in margine ^{B¹}
⁴ ^{A²} in marg.: confirmatur ^I inter lineas add. ^A, omiserunt ^{B^cC} ¹² ^{A²} in supremo folio (10^{1d}) notavit de sequela Christi ^{C¹} in marg.: nota esse (punctis subscriptis sublatum) nisi ^D ¹³ ^{D⁵} in marg.: nota
¹⁴ tam om. ^{B^c} ²⁶ obliviscimur corr. ^D obliviscuntur ^C

secunda conclusio: quidquid Cristus operatus est divinitus sive humanitus, est exemplar cuilibet cristiano ad sensum catholicum, quomodo debeat sequi ipsum. omnia enim opera Cristi sonant in fidem et caritatem, sed in istis oportet, nos sequi ducem nostrum, igitur et cetera.

et hec racio, quare oportet, omnem cristianum et specialiter sacerdotem esse theologum ad eliciendum debite tales sensus. aliqua enim opera Cristi debemus servare ad literam et aliqua ad sensum allegoricum vel moralem, cum ipse congregavit in congerie suorum operum unione subtili principia omnium virtutum ecclesie, ut dixi octavo decimo cap. libri quinti. et hinc dicit beatus Augustinus in De Vera Religione vicesimo sexto cap.: 'non', inquit, 'ullum peccatum committi potest, nisi dum appetuntur ea, que Cristus contempsit, aut fugiuntur, que ille sustinuit. tota itaque vita eius in terris per hominem, quem suscipere dignatus est, disciplina nobis morum fuit'. et beatus Gregorius Omelia octava dicit, quod 'omnis Cristi accio est nostra instruccio'. et sic loquitur: 'redemptor noster omne, quod per mortale corpus hic gesserit, nobis in exemplo prebuit, ut pro nostrarum virium modulo eius vestigia sequentes inoffenso pede presentis vite carpamus viam. ipse enim supponitur esse coraula absolute necessarie presuppositus ad instruendum totum ordinem cristianum. ideo necesse est, quemcunque posteriorem istius ordinis

*The imitation
of Christ in the
literal and the
spiritual sense*

1 *A¹D⁵ in marg.:* secunda conclusio 4 *omnia*
corr. A 7 *hec racio B^c, sed B² superscripsit* est
 12 *omnium virtutum om. B^c, lineae adscr. B²* 13 *D⁵*
in marg.: nota Augustinum 14 *XXVI^o scripsi cum Mau-*
rinis 29^o *libri cuncti* 16 *contempsit corr. ex con-*
tempserit D 17 *B² in marg.:* nota 20 *octava B²*
postmodum in lacuna addidit lacuna ACD 21 *inter*
et et sic libri omnes lacunam exhibent 22 *gessit B^cCD*
 23 *per D* 25 *necessario B^cD*

13 *cf. De Civ. Dom. III (librum quintum Summae)*
cap. XVIII pag. 357 15 *cf. Opp. tom. I 963* 19 *cf.*
supra I pag. 89 23 *modulus dim. a modus = mensura,*
qua homines res metiuntur 25 *coraula = iocularius*

attendere ad pedes precedencium et necessario ad dominum Jesum Cristum, ut sit armonia tam in extensione quam in successione sancte matris ecclesie.

Christ's life, a shining light on a hill, is a pattern and a lesson for the christians

et hec racio, quare vita Christi tamquam communissima et toti ecclesie notissima supra verticem moncium posita est, in scolis, in sermonibus atque ecclesiis omni generi hominum detegenda, cum sit ignis congregans fideles ad expugnandum hostes ingressos terram ecclesie, ignis, dico, instruens, illuminans et accendens. unde beatus Dionisius cap. tertio De Ecclesiastica Ierarchia: 'oportet', inquit, 'nos, si eam, que ad ipsam || est, appetimus fol. 102a communionem ad divinissimam ipsius secundum carnem vitam respicere et ea, que ad ipsam assimilacione sacre impeccabilitatis in diformem et immaculatum habitum recurrere'. super quo Lincolnensis: 'oportet enim, nos, si ad Cristum appetimus, communionem, hoc est, cum ipso et membris eius, per fidem et caritatem et harum operaciones unionem respicere seu intendere ad divinissimam eius unionem secundum carnem, i. e., secundum hominem, hoc est, ad eius divinissimam conversationem, in qua cum hominibus conversatus est, et, per eam assimilacionem in sacra impeccabilitate ad vitam Jesu, ad diformem et immaculatum habitum recurrere'. et non